
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE 

PER IL PERIODO 06.12.2025 – 31.05.2026 IN ATTESA 

DELL’ATTIVAZIONE DELLA NUOVA CONVENZIONE ARIA. COSTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO EURO € 1.508.000,00 IVA 4% 

INCLUSA.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHÉ 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con determina n. 731 del 27.12.2022 questa ASST ha aderito alla convenzione 

ARIA_2021_057 – Lotto 9 “Fornitura di servizi di ossigenoterapia domiciliare”, per il periodo 

01.01.2023 – 05.12.2025, per un importo complessivo di € 9.360.000,00, oltre IVA 4%, 

aggiudicata a Vitalaire Italia S.p.A.; 

Dato atto che: 

- la convenzione ARIA_2024_052 relativa al servizio in argomento, sarà attiva nel corso del 

1° trimestre 2026; 

- nelle more dell’attivazione della predetta gara, si rende necessario ed indispensabile 

garantire la prosecuzione del servizio dell’appalto in parola; 

Rilevato che: 

- con procedura ID SinTel n. 210781130 del 27.11.2025, questa Amministrazione ha chiesto 

a Vitalaire Italia S.p.A. – P. IVA: 02061610792 la disponibilità a proseguire l’appalto del 

servizio di ossigenoterapia domiciliare per l’importo presunto di € 1.450.000,00 (IVA 4% 

esclusa), per il periodo 06.12.2025 – 31.05.2026 e comunque sino all’attivazione della gara 

regionale “ARIA_2024_052”;  

- con protocollo n. 7145/UG/DOM/MA-fcdl pervenuto in data 01.12.2025, Vitalaire Italia 

S.p.A. ha manifestato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio in oggetto per il 



periodo 06.12.2025 – 31.05.2026 e, comunque, sino all’attivazione della gara regionale 

ARIA alle condizioni tecniche, normative ed economiche oggi vigenti e con l’impegno a 

garantire l’applicazione del CCNL – Chimico - Farmaceutico – CNEL B011 (codice 

ATECO 46.46.3), per un importo complessivo di € 1.450.000,00 oltre IVA al 4%; 

Precisato che l’onere complessivo presunto pari ad € 1.508.000,00 (IVA 4% inclusa), per il 

periodo 06.12.2025 – 31.05.2026, fa carico al budget dell’autorizzazione dei bilanci 2025 e 

2026, come sotto esposto: 

N. autorizzazione/anno Sub Importo presunto (IVA 4% inclusa) 

478/25 9 €    251.333,33 

478/26 9 € 1.256.666,67 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

n. 50/2016, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale in servizio 

presso la SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario; 

DELIBERA 

1. di affidare, ai sensi dall’art. 76, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, nelle more 

dell’attivazione da parte di ARIA della nuova convenzione “ARIA_2024_052”, la 

prosecuzione del servizio di ossigenoterapia domiciliare, per il periodo 06.12.2025 – 

31.05.2026, a Vitalaire Italia S.p.A., per l'importo complessivo presunto di € 1.450.000,00 

IVA 4% esclusa (€ 1.508.000,00 IVA 4% inclusa), vista la disponibilità alla prosecuzione 

dell’appalto manifestata nella procedura ID SinTel n. 210781130 del 27.11.2025; 

2. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di provvedere alla stipula del relativo contratto, 

nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente il contratto qualora intervenga 

l’attivazione della gara “ARIA_2024_052” prima della scadenza contrattuale, senza che il 

fornitore possa aver nulla a pretendere o possa muovere eccezione alcuna; 

4. di prendere atto che l’onere complessivo presunto pari ad € 1.508.000,00 (IVA 4% inclusa), 

per il periodo 06.12.2025 – 31.05.2026, fa carico al budget dell’autorizzazione dei bilanci 

2025 e 2026, come sotto esposto: 

N. Autorizzazione/Anno Sub Importo presunto (IVA 4% inclusa) 

478/25 9 €    251.333,33 

478/26 9 € 1.256.666,67 

5. questa ASST procederà alla risoluzione del contratto qualora dovesse riscontrarsi 

l’assenza/perdita dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023; 

6. di dare atto, altresì, che: 

- il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, 

è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 



- la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso 

la SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

7. di confermare quale direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016 il Responsabile della SS Farmaceutica territoriale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2056/2025) 

 

Oggetto: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE PER IL PERIODO 06.12.2025 – 

31.05.2026 IN ATTESA DELL’ATTIVAZIONE DELLA NUOVA CONVENZIONE ARIA. COSTO COMPLESSIVO 

PRESUNTO EURO € 1.508.000,00 IVA 4% INCLUSA.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 01/12/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 478/25 9    X   € 251.333,33 

 478/26 9   X   € 1.256.666,67 

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 01/12/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica   478/25 9   € 251.333,33 

 707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica   478/26 9  € 1.256.666,67 

          

          

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 02/12/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.2056/2025
ad oggetto:
PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE PER IL PERIODO 
06.12.2025 – 31.05.2026 IN ATTESA DELL’ATTIVAZIONE DELLA NUOVA CONVENZIONE ARIA. 
COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO € 1.508.000,00 IVA 4% INCLUSA.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-12-04T13:38:52+0000




